A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 175 A 179/2023 – PPO

ATO Nº 0175/2023/CCA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,
e em conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção II, da Resolução
nº 03/2023/CONSU, resolve: 1. exonerar, a pedido e ad referendum do Conselho
Departamental  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  o  professor Brício  dos  Santos
Reis, da função de membro da suplente da Comissão Especial de Avaliação do pro-
fessor Altair Dias de Moura, lotado no Departamento de Economia Rural, com vis-
tas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da
Carreira de Magistério Superior da UFV; 2. designar a professora Viviani Silva Lirio,
à função de membro da Comissão de que trata o item anterior.  Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrá-
rias.

ATO Nº 0176/2023/CCA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução
09/2015 do CEPE, resolve: 1. exonerar, por motivo de afastamento para treina-
mento de pós-doutorado, a professora LORENA VIEIRA COSTA LELIS, matrículas
12179-7/UFV e 2304002/SIAPE, da função de membro da Comissão Coordenadora
do Curso de Agronegócio; 2. designar a professora FERNANDA APARECIDA SILVA,
matrículas 12336-6/UFV e 2361238/SIAPE, à função de membro da Comissão de
que trata o item anterior, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cum-
pra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0177/2023/CCA, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI  nº
23114.922787/2023-85 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve designar o professor EDUARDO SEITI GOMIDE MIZUBUTI, matrículas 6717-2/
UFV  e 430995/SIAPE,  para  substituir  o  professor GLEIBER  QUINTAO FURTADO,
matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, na função gratificada de Chefe do De-
partamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de
11 a 15 de dezembro de 2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 1

e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrá-
rias.

ATO Nº 0178/2023/CCA, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 –  Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do CEPE, resolve exonerar, em virtude de aposentadoria, o professor ROBERTO
PRECCI LOPES, matrículas 10016-1/UFV e 1043236/SIAPE, da Comissão Coorde-
nadora do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrá-
rias; designar o professor DOMINGOS SÁRVIO MAGALHÃES VALENTE,  matrículas
10382-9/UFV e 1714628/SIAPE, para compor a referida comissão, por um manda-
to de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Dire-
tor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0179/2023/CCA, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – O Diretor do Cen-
tro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI  nº
23114.923344/2023-10 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve designar a professora Viviani Silva Lirio, matrículas 7784-4 e 1259688/SIAPE,
para substituir o professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV
e 1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia
Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 20 a 22 de dezembro
de 2023, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/01/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br